
NFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 

Numar anunt: 166370 / 03.03.2016 

Denumire contract: Servicii de realizare prospectiuni geotehnice in regiunile din apropierea tarmului 

Marii Negre din Romania 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

EXXONMOBIL EXPLORATION AND PRODUCTION ROMANIA LIMITED NASSAU (BAHAMAS) SUCURSALA 

BUCURESTI 

Adresa postala:  Calea Floreasca, nr. 169A, Corp B, Et. 8, Sectorul 1 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  

014472 , Romania , Punct(e) de contact:  Projects, Drilling & Exploration Procurement , Tel.  +40 

318607200 , In atentia:  Debbie Hunter , Email:  Debbie.h.hunter@exxonmobil.com , Fax:  +40 

318607280 , Adresa internet (URL):  www.exxonmobil.com , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-

licitatie.ro 

I.2)   ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) A(LE) ENTITATII CONTRACTANTE 

     - Prospectare si extragere a gazului si petrolului 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1)   DESCRIERE 

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

Servicii de realizare prospectiuni geotehnice in regiunile din apropierea tarmului Marii Negre din 

Romania 

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a 

serviciilor 

Servicii 

27 - Alte servicii 

Locul principal de prestare: Romania, Marea Neagra 

Codul NUTS: RO - ROMANIA 

In cazul categoriilor de servicii 17-27 aprobati publicarea prezentului anunt?  Da 



II.1.3)   Anuntul implica 

Incheierea unui acord-cadru 

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Obiectivul acordului cadru este asigurarea accesului Autoritatii Contractante la resursele necesare 

pentru a realiza servicii de prospectiune precum colectarea, prelucrarea sau raportarea de date 

geotehnice, in Marea Neagra din Romania, pentru a evalua si caracteriza starea fundului marii la 

amplasamentele propuse. 

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

76520000-4 - Servicii in larg (offshore) (Rev.2) 

71354500-9 - Servicii de cartografie marina (Rev.2) 

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Da 

II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI (CONTRACTELOR) 

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

10,000,000 USD     

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)   TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1)   Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1)   Criterii de atribuire 

Cel mai bun raport calitate-pret 

    - criteriile mentionate in continuare 

    - criteriile enuntate in caietul de sarcini, in invitatia de a prezenta o oferta sau de a participa la 

negociere sau in documentul descriptiv 

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 

Nu 

IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

RO – OP – 01 – 2016 



IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Da 

Anunt de participare 

Numarul anuntului in JO: 2016/S046-077062 din 05.03.2016 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

Contract nr: A2549058    Denumirea: Servicii de realizare prospectiuni geotehnice in regiuni din 

apropierea tarmului Marii Negre din RO 

V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    06.07.2016 

V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    2 

   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 

V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 

Asocierea dintre FUGRO OCEANSISMICA S.P.A & S.C. SHARK S.R.L. 

Adresa postala:  SC Shark SRL - Port Constanta, Platforme situate in spate siloz Dana 17, 900900, 

Constanta, Romania .......... Fugro Oceansismica SPA (lider asociere) - Viale Charles Lenormant, nr. 268 , 

Localitatea:  Roma , Cod postal:  00126 , Italy 

V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

Valoarea: 13000000.00     Moneda: USD    Fara TVA 

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

Valoarea: 10000000.00     Moneda: USD    Fara TVA 

Valoarea: 40,231,000     Moneda: RON    

V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

Nu 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI 

COMUNITARE 

Nu 

VI.2)   ALTE INFORMATII 

VI.3)   CAI DE ATAC 

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 



Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor (CNSC) 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  030084 , Romania 

, Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 , Adresa internet (URL):  

http://www.cnsc.ro 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

EXXONMOBIL EXPLORATION AND PRODUCTION ROMANIA LIMITED NASSAU (BAHAMAS) SUCURSALA 

BUCURESTI 

Adresa postala:  Calea Floreasca, nr. 169 A, corpul B, etaj 8, sector 1 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  

014472 , Romania , Tel.  +40 318607200 , Email:  Debbie.h.hunter@exxonmobil.com , Fax:  +40 

318607280 , Adresa internet (URL):  www.exxonmobil.com 

VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

18.08.2016 17:29 


